¹ Ex. et Lov., amicallis; pro quo Am. et MSS. amicallis.

non stetit. Et homicida quidem ab illo initio ex quo homo potuit occidi; non autem potuit occidi, antequam esset qui occideretur. Ab initio ergo homicida diabolus, quia ipse occidit hominem primum, ante quem nullus hominum fuit. In veritate autem non stetit, et hoc ab initio ex quo ipse creatus est, qui stare si scire voluisse.

CAPUT XVII. — *An beatus fuerit diabolus ante peccatum.*

22. Quomodo enim duxisse etiam vitam beatam inter beatos Angelos credi potest, qui futuri sui peccati atque supplicii, id est desertionis et ignis æterni, præscius non fuit? Si præscius non fuit, merito queritur cur non fuerit¹. Neque enim sancti Angeli æternæ sue vite ac beatitudinis incerti sunt. Nam quomodo beati, si incerti? An dicemus hoc Deum diabolo revelare noluisse, cum adhuc esset angelus bonus, vel quid faeturus, vel quid passurus esset; ceteris vero hoc revelasse quod essent in æternum in ejus veritate mansuri? Quod si ita est, ideo jam non æqualiter beatus, imo jam nec plane beatus fuit, quandoquidem plane beati de sua beatitudine certi sunt, ut eam nullus perturbet metus. Quo autem malo merito ita disernebatur a ceteris, ut ei Deus nec ea quæ ad ipsum pertinerent, futura revelaret? Numquid ille prius ulti, quam iste peccator? Absit: neque enim Deus damnat innocentes. An sorte ex alio genere angelorum fuit, quibus Deus non dedit vel de scipsis præscientiam futurorum? qui quoniam modo beati possint esse non video, quibus incerta est ipsa sua beatitudo. Nam et hoc quidam senserunt, non fuisse diabolum in illa sublimi natura Angelorum, quæ superecclesiæ est; sed in eorum qui aliquanto inferius in mundo facti sunt, et per sua officia distributi. Tales enim fortasse posset aliquid etiam illicitum delectare: quam tamen delectationem si peccare nolle, libero arbitrio cohiberent; sicut homo, maxime ille primus, qui peccati poenam nondum habebat in membris, quandoquidem et ipsa a sanctis viris Deo subtilis per ejus gratiam pietate superatur.

CAPUT XVIII. — *Homo ante peccatum quomodo beatus fuerit.*

23. Porro ista quæstio de beata vita, utrum eam quisquam jam habere dicendus sit, cui incertum est² utrum secum permansura sit, an ei miseria quandoque succedat, potest et de ipso primo homine oriri. Nam si futuri sui peccati præscius erat divinæque vindictæ, beatus esse unde poterat? Ergo erat in paradiso non beatus. Sed enim non erat futuri peccati sui præscius? Ergo per hanc ignorantiam aut ejusdem beatitudinis incertus; et quomodo jam vere beatus? aut falsa spe certus, non scientia; et quomodo non stultus?

24. Sed tameu hominis adhuc in corpore animali constituti, cui obedienter viventi dandum adhuc esset Angelorum consortium, et mutatio corporis ex animali in spirituale, possumus intelligere beatam vitam secundum quendam modum, etiamsi non erat præ-

¹ Ex. Lugd. Ven. legunt, id est desertionis et ignis æterni si præscius non fuit, merito queritur cur non fuerit. ² MSS. cuius incertus est utrum, etc.

scius futuri sui peccati. Neque enim et illi præscii fuerunt, quibus Apostolus dicit, *Vos qui spirituales esatis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, intendente ipsum, ne et tu tentaris* (Galat. vi, 1); non absurdem tamen nec improbe dicimus, beatos jam fuisse hoc ipso quod spirituales essent, non corpore, sed justitia fidei, spe gaudentes, in tribulatione patientes (Rom. xii, 12). Quanto magis ergo, et ampliore modo beatus erat homo in paradiſo ante peccatum, quamvis incertus futuri sui casus, qui spe ita gandebat propter præmium futuræ commutationis, ut nulla esset tribulatio cui toleranda patientia militaret? Quamvis enim non vana præsumptione de incerto certius velut stultus, sed spe non infidelis; antequam apprehenderet illam vitam, ubi certissimus ipsius æternæ vite suæ futurus esset, posset exultare, quemadmodum scriptum est, *cum tremore* (Psal. ii, 11); et hac exultatione, multo abundantius in paradiſo, quam sancti in his terris, beatus esse, modo quodam inferiore quam in illa vita æterna sanctorum supercœlestiumque Angelorum, non tamen nullo.

CAPUT XIX. — Angelorum conditio.

25. Dicere autem de aliquibus angelis quod in suo quodam genere beati esse possint, futurae suæ iniquitatis et damnationis, vel certe perpetuae salutis incerti, quibus nec spes subesset quod aliquando et ipsi aliqua in melius mutatione certi de hac re futuri essent, vix ferenda præsumptio est: nisi forte et hoc dicatur, ita creatos istos angelos mundanis ministeriis distributos sub aliis sublimioribus et beatioribus, ut pro recte gestis preposituris suis accipiant illam vitam beatam ac sublimiorem, de qua possint esse certissimi, cujus utique spe gaudentes possint non incongrue dici jam beati. Ex quorum numero si diabolus cecidit cum sociis iniquitatis suæ, simile est hoc ei quod cadunt a justitia fidei etiam homines, simili superbia prævaricati, vel seipso seducentes, vel illi seductori consentientes.

26. Sed asserant hæc duo genera bonorum Angelorum qui potuerint, unum supercœleſtium, in quibus nunquam fuit qui cadendo diabolus factus est; alterum autem mundanorum, in quibus fuit: milii autero, fateor, unde hoc secundum Scripturas asseram, non interim occurrit; sed coarctatus quæſitione illa, qua queritur utrum sui casus præscius, antequam caderet, fuerit, ne sua beatitudinis incertos esse vel aliquando fuisse Angelos dicerem, non sine causa putari posse dixi, diabolum ab ipso creature, hoc est ab ipso vel temporis vel suæ conditionis initio cecidisse, nec aliquando in veritate stetisse.

CAPUT XX. — Opinio de diabolo creato in malitia.

27. Unde nonnulli eum non in hanc malitiam liberò voluntatis arbitrio esse deflexum, sed in hac omnino creatum putant, quamvis a Domino Deo summo et vero naturarum omnium creatore: adhibentque testimonium de libro Job, quoniam ibi scriptum est, cum de illo sermo esset, *Hoc est initium figmenti Domini, quod fecit ut illudatur ab Angelis ejus* (Job. xi, 4, sec. LXX): cui sententia congruit quod in Psalmo

scriptum est, *Draco hic quem finxisti ad illudendum ei (Psal. ciii, 26)*; nisi quod hic, quem finxisti, dixit; non autem sicut ibi, *Hoc est initium figmenti Domini*: tanquam in initio eum ita fixisset, ut malus, ut invidus, ut seductor, ut omnino diabolus esset, non voluntate depravatus, sed ita creatus.

CAPUT XXI. — Refellitur haec opinio.

28. Ille opinio quomodo non sit adversa ei, quod scriptum est, *Fecit Deus omnia bona valde* (Gen. i, 31), quamvis conetur ostendere; nec insulse etiam vel in crudite asseratur, non tantum conditione prima, sed etiam nunc depravatis tot voluntatibus, in suzama tamen omnia quæ creata sunt, id est universam omnino creaturam bonam esse valde, non quod boni sint in ea mali, sed quod non efficiant malitia sua ut sub Dei administratoris imperio, virtute, sapientia, decus et ordo universitatis aliqua ex parte turpetur sive turbetur; cum suis quibusque voluntatibus, etiam malis, tribuantur certi et congrui limites potestatura et pondera meritorum, ut etiam cum ipsis convenienter justique ordinatis universitas pulchra sit: tamen quia quilibet occurrit, et verum est atque manifestum, justitia ipsi esse contrarium ut nullo praecedente merito, hoc ipsum in quoquam Deus damnet quod in eo ipse creaverit, certaque et evidens damnatio diabolij et angelorum ejus ex Evangelio recitat, ubi se dictur Dominus prænuntiavit eis qui a sinistris sunt, *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolus et angelis ejus* (Mauth. xxv, 41); nullo modo in eo naturam quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem peignis æterni pleciendam esse credendum est.

CAPUT XXII. — Opinio ejusdem fundamenta convelluntur.

29. Nec ejus naturam esse significatam quod dictum est, *Hoc est initium figmenti Domini, quod fecit ut illudatur ab Angelis ejus*: sed vel corpus aerium, quod tali voluntati congruenter aptavit; vel ipsam ordinationem, in qua eum fecit etiam nolentem utilera bonis; vel quod præsciens eum propria voluutate malum futurum, fecit eum tamen, non abstinentis bonitatem suam in præbenda vita atque substantia futura etiam noxiæ voluntati¹, simul prævidens quanta de illo bona esset sua mirabili bonitate ac potestate facturus. *Initium autem figmenti Domini dictus est, quod fecit ut illudatur ab Angelis ejus*, non quia ipsum primitus condidit, vel initio malum condidit; sed quia cum sciret eum ad hoc propria voluntate malum futurum ut bonis noceret, creavit eum ad hoc ut de illo bonis ipse prodesset. Hoc est enim, ut illudatur ab Angelis ejus; quoniam sic illuditur, cum sanctis prouunt tentationes ejus, quibus eos depravare conatur, ut malitia, in qua ipse esse voluit, eo nolente sit utilis servis Dei; quia hoc prævidens eum fixxit. Ideo